EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FOMENTO À PROGRAMAÇÃO DE ESPAÇOS,
AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE COM

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB -
MARANGUAPE-CE - EDITAL Nº 002/2025-PNAB.

 RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO.

O município de Maranguape/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.930.510/0001-68, por meio do
Gabinete do Prefeito, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pelas normas vigentes,
resolve tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO do Edital de
Chamamento Público para Fomento a Programação de Espaços, Ambiente e Iniciativas Artístico
Culturais do Município de Maranguape com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
a Cultura - PNAB - Maranguape/CE - EDITAL Nº 002/2025-PNAB, conforme relação abaixo:

CATEGORIA: INSTITUIÇÕES, GRUPOS E/OU COLETIVOS COM CNPJ

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 05

VALOR POR PROPOSTA: R$ 10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 50.000,00

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-744038858
CENTRO COMUNITÁRIO DE

CACHOEIRA

ECOMUSEU DE MARANGUAPE:

CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DO

PATRIMÔNIO

HISTÓRICO-ARQUITETÔNICO

MARANGUAPENSE

40.00 Selecionada Sem ressalvas

on-2048269305

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

DE APOIO A COMUNIDADE

DO CEARÁ

ENTRELINHAS: AFINAL, COM

QUANTAS HISTÓRIAS SE FAZEM

UMA VIDA?

35.50 Suplente Sem ressalvas

COTAS ETNICO-RACIAIS (PESSOAS PRETAS E PARDAS)*

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-77165442 ASSOCIAÇÃO MARANATA REFORMA AUDITÓRIO DA 36.50 Selecionada Sem ressalvas

DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DO AMANARI

ORQUESTRA TOCANDO PARA A

VIDA

on-1246321300
TALYSON BARROS

CAVALCANTE

ASTRAL HOME STUDIO: UMA

NOVA ESTRUTURA PARA A

CULTURA MUSICAL DE

MARANGUAPE

31.70 Selecionada

Proponente

selecionado em

remanejamento de

cotas conforme item

7.5 do edital.

on-582950009
ONG DEPENDENTES DE

DEUS

EDUCAÇÃO MUSICAL COM

LOUVOR
30.00 Selecionada

Proponente

selecionado em

remanejamento de

cotas conforme item

7.5 do edital.

on-1756515613

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE

MARANGUAPE VÔLEI PARA

TODOS

CRIANÇA FELIZ 29.80 Selecionada

Proponente

selecionado em

remanejamento de

cotas conforme item

7.5 do edital.

on-1696362016

ASSOCIAÇÃO

COMUNIDADE EM

MOVIMENTO E AMIGOS

DOS BAIRROS DO CENTRO,

PARQUE SÃO JOÃO E

TANQUEIRA - ACEMPT

FEIRA DE ARTESANATO DA

COMUNIDADE SÃO JOÃO
29.47 Suplente Sem ressalvas

on-1560612691
EVENTOS E PUBLICIDADE

CUSTOM WORK LTDA
SAMBA VIP EM MARANGUAPE 0.00

Não

selecionada

A inscrição não atingiu

a pontuação mínima

exigida pelo item 11.4

do Edital. Proposta em

desconformidade com

o objeto do edital.

on-350948877

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE

MARANGUAPE VÔLEI PARA

TODOS

CARNAVAL DO RISO 0.00
Não

selecionada

A inscrição não atingiu

a pontuação mínima

exigida pelo item 11.4

do Edital. Proposta em

desconformidade com

o objeto do edital.

COTAS ETNICO-RACIAIS (PESSOAS INDÍGENAS)*

NÃO HOUVE PROPONENTES NA CATEGORIA

COTAS PESSOAS PERTENCENTES A COMUNIDADE LGBTQIAP+*

NÃO HOUVE PROPONENTES NA CATEGORIA

COTAS PESSOAS PCD*

NÃO HOUVE PROPONENTES NA CATEGORIA

*As vagas remanescentes nas categorias de cotas, em razão da falta de inscrições, foram remanejadas para a categoria

Cotas Étnico-Raciais (Pessoas Pretas e Pardas), conforme o item 7.5 do Edital.

CATEGORIA: INSTITUIÇÕES, GRUPOS E/OU COLETIVOS SEM CNPJ

Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 05

VALOR POR PROPOSTA: R$ 10.000,00

INVESTIMENTO TOTAL: R$ 50.000,00

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-127276567 WALTER DE SOUSA ALVES
CICLO DE FORMAÇÃO BÁSICA EM

MÚSICA
40.00 Selecionada

Proponente cotista

selecionado em

ampla concorrência

conforme item 7.3 do

edital.

on-486231656
RAYLA THAYS GONÇALVES

DAMASCENO

NINHO DA ARTE

MARANGUAPENSE - FOMENTO E

FORMAÇÃO DE NOVOS ARTISTAS

39.00 Selecionada Sem ressalvas

on-1230178554
ANA CINTIA OLIVEIRA

MELO
SÓ A BAILARINA QUE NÃO TEM 36.50 Suplente Sem ressalvas

on-1727153484 RAYLANE MARTINS ROCHA
ESPAÇO CULTURAL ÁLVARO E

RAYLANE
36.00 Suplente Sem ressalvas

on-369578982
ANTONIO FERREIRA  DE

SOUSA NETO

“A ARTE DE PINTAR COM TERRA”:

CATALOGAÇÃO DO PATRIMÔNIO

NATURAL (SOLOS) DE SAPUPARA E

A PRODUÇÃO DE UMA EXPOSIÇÃO

ITINERANTE COMO

35.00 Suplente Sem ressalvas

CONTRAPARTIDA DE PESQUISA E

EXTENSÃO DO MUSEU

COMUNITÁRIO DO TERRITÓRIO DE

SAPUPARA.

on-1097404552
LEONARDO LEMOS DE

SOUSA

PRÉ JUNINO DA PAIXÃO JUNINA

2025!
34.50 Suplente Sem ressalvas

on-1200057828
GUSTAVO BRASILEIRO DE

MACEDO

GRUPO CULTURAL CRIANDO E

CANTANDO, PAIXÃO DE CRISTO DE

ITAPEBUSSU

33.50 Suplente Sem ressalvas

on-620512727
ANTÔNIA CLEIDIANE SALES

DOS SANTOS

MACULELÊ IDENTIDADE E

MOVIMENTO
32.20 Suplente Sem ressalvas

on-604125571
ANDREIA VENÂNCIO DA

SILVA

COMUNICIRCO – COMUNIDADE

UNIDA AO CIRCO.
32.00 Suplente Sem ressalvas

on-491218506
PAULA MESQUITA COLARES

LIMA

ESPAÇO DE DANÇA PAULA COLARES

– REINVENTANDO A DANÇA EM

MARANGUAPE

29.80 Suplente Sem ressalvas

on-1525108831
LARISSA MONTEIRO DA

SILVA SANTOS
HISTORIANDO 26.00 Suplente Sem ressalvas

on-1934230854
LARISSA MONTEIRO DA

SILVA SANTOS

COLORINDO FORA DA CAIXA: ARTE

SEM LIMITES
26.00 Suplente Sem ressalvas

COTAS ETNICO-RACIAIS (PESSOAS PRETAS E PARDAS)*

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-2115703431
GEORGE WELLINGTON

MORAES DE SOUZA
ESPAÇO CULTURAL ARTE EM

COURO
37.30 Selecionada Sem ressalvas

on-1803424827
GEORGE HENRIQUE
SANTOS ALMEIDA

REFORMA DO ESPAÇO CULTURAL
BANHO DE CHUVA

36.60 Selecionada

Proponente

selecionado em

remanejamento de

cotas conforme item

7.5 do edital.

on-99364037
MARIA DAS DORES XAVIER

GOMES
COSTURANDO SONHOS E

BORDANDO HISTÓRIAS
35.00 Suplente Sem ressalvas

on-991845853 GLÁUCIA MARIA LÔBO CAFÉ COM ARTE MARANGUAPE - 34.00 Suplente Sem ressalvas

BANDEIRA UM ESPAÇO CULTURAL GENUÍNO
DE MARANGUAPE

on-808348208
ALBERTO IURY MARQUES

CAVALCANTE
A FANFARRA COMO ESPAÇO

PEDAGÓGICO
31.40 Suplente Sem ressalvas

on-1039735649
FRANCISCO HERLAN

RODRIGUES DE SOUSA
A ARTE DE FOTOGRAFAR 31.00 Suplente Sem ressalvas

on-372332977 LUIZ ANTONIO MARQUES CINEMA ITINERAN DIVAFLIX 0.00 Não selecionada

A inscrição não

atingiu a pontuação

mínima exigida pelo

item 11.4 do Edital.

Proposta em

desconformidade

com o objeto do

edital.

on-555747883
ÉRIKA GISLAINE

RODRIGUES
ARTE NA KOMBI 0.00 Não selecionada

A inscrição não

atingiu a pontuação

mínima exigida pelo

item 11.4 do Edital.

Proposta em

desconformidade

com o objeto do

edital.

COTAS ETNICO-RACIAIS (PESSOAS INDÍGENAS)*

NÃO HOUVE PROPONENTES NA CATEGORIA

COTAS PESSOAS PERTENCENTES A COMUNIDADE LGBTQIAP+

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-2082687522 KASSIO ALVES DE OLIVEIRA
BAMAC - INICIAÇÃO E

FORTALECIMENTO MUSICAL
31.00 Selecionada Sem ressalvas

COTAS PESSOAS PCD

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

on-133783345 ANA LOURDES DE FREITAS
PONTO DE CULTURA LUGAR DE

ENCONTROS
38.00 Selecionada Sem ressalvas

on-394481893 RAYLANE MARTINS ROCHA ESPAÇO CULTURAL ÁLVARO E 0.00 Não selecionada
A inscrição não

atingiu a pontuação

RAYLANE mínima exigida pelo

item 11.4 do Edital.

Proposta em

desconformidade

com o objeto do

edital.

*As vagas remanescentes nas categorias de cotas, em razão da falta de inscrições, foram remanejadas para a categoria

Cotas Étnico-Raciais (Pessoas Pretas e Pardas), conforme o item 7.5 do Edital.

Maranguape/CE, 01 de abril de 2025.

________________________________________________
ADELAIDE MARIA BRAGA DA SILVA PRATA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE

		2025-04-01T21:03:06-0300